

Przelewice, 17 września 2013 roku.

Przewodniczący i Radni

Sejmiku

Województwa Zachodniopomorskiego

Szanowny Panie Przewodniczący, Panie i Panowie Radni,

w imieniu mieszkańców miejscowości: Pyrzyce, Roścín, Miedzyń i Przelewice, zwracamy się z prośbą o podjęcie działań w palącej kwestii działających na granicy prawa (lub poza prawem) hodowli norki amerykańskiej. Jej uciążliwość dla otoczenia nie podlega dyskusji. Głównym problemem są emitowane odory oraz ucieczki zwierząt zagrażających rodzimej faunie.

Wiadomo, że norka amerykańska doskonale pływa i nurkuje, na lądzie szybko biega i wspina się po drzewach. Zasiedla różne środowiska, preferuje tereny w sąsiedztwie różnych zbiorników i cieków wodnych. Uciekające z ferm osobniki tworzą dzikie siedliska i doskonale rozmnażają się na wolności. 60% pokarmu norki stanowią ptaki, szczególnie wiosną i latem, kiedy to samice kaczek, gęsi i perkozów tracą zdolność lotu i bezbronne padają ofiarą drapieżnej norki.

Wiemy, że problem ten dotyczy już dziesiątek lub setek miejscowości na terenie całego kraju. Polskie, liberalne ustawodawstwo powoduje, że nasz kraj staje się miejscem kontrowersyjnych inwestycji przenoszonych z Europy zachodniej, gdzie tego typu działalność jest eliminowana lub radykalnie ograniczana. Gmina Przelewice jest najlepszym tego przykładem.

W Przelewicach inwestor z Danii chce rozpocząć hodowlę norki w bezpośredniej bliskości słynnego ogrodu dendrologicznego, który jest położony w sąsiedztwie obszarów Natura 2000: Jezioro Miedwie i okolice, Dolina Płoni oraz Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy. Wszystkie te zadrzewione obszary mogą stać się siedliskiem i schronieniem dla tak inwazyjnego gatunku jakim jest norka amerykańska. Zaś uciążliwość zapachu, jaki emituje ferma norek może negatywnie wpłynąć na wizerunek Ogrodu Dendrologicznego i znacznie ograniczyć ilość osób odwiedzających Przelewice.

Jeśli istnieje jakakolwiek szansa na zablokowanie tej inwestycji, to tylko z powodu ochrony tego skarbu przyrody. Gminy i wioski, które nie mają tak cennego sąsiedztwa, właściwie pozostają bez szans w starciu z zagranicznym lub polskim inwestorem:

1. norka amerykańska zgodnie z polskim prawem (od roku 2011) nie jest już gatunkiem obcym i inwazyjnym;
2. hodowla nie wymaga żadnych uzgodnień środowiskowych przy wielkości do 15.000 sztuk;

3. znana nam praktyka wskazuje, że inwestorzy nagminnie lekceważą i łamią prawo budowlane, weterynaryjne, środowiskowe – wliczając ewentualne kary, grzywny czy mandaty w koszty wysoko rentownej działalności.

W Przelewicach tylko dzięki determinacji społecznej nie doszło do wprowadzenia zwierząt do hodowli, która nie spełniała żadnych wymogów środowiskowych i powstała przy złamaniu wszelkich możliwych przepisów budowlanych (m. in. brak pozwolenia na budowę, brak wydanych warunków zabudowy, nielegalna wycinka drzew, nielegalna rozbiórka azbestu, itd.). Państwo Polskie okazało się całkowicie bezradne w stosunku do podmiotu świadomie łamiącego prawo.

W Rościnach, mieszkańcy od dwóch lat walczą o likwidację nielegalnej hodowli norek, a w Miedzyniu społeczeństwo bezbronne wobec bezpardonowej postawy władz gminnych i powiatowych, próbuje przeciwstawić się hodowli norek, która powstaje z naruszeniem polskiego prawa.

Niniejszym wnosimy o podjęcie działań, których celem będzie zaostrenie przepisów dotyczących hodowli norki amerykańskiej w Polsce i podjęcie uchwały, która pozwoli wesprzeć działania mające na celu zwiększenie wpływu i możliwości prawnych lokalnych społeczności wraz z samorządem w podejmowaniu decyzji odnośnie zakładania ferm hodowli norek amerykańskich.

Wnosimy także o skierowanie swojego stanowiska do Ministra Środowiska i Ministra Rolnictwa Rozwoju Wsi w sprawie wpisania norki amerykańskiej na listę zwierząt obcych i inwazyjnych, co powinno skutkować zaostreniem przepisów przy zakładaniu ferm norki amerykańskiej.

Z poważaniem w imieniu mieszkańców,

Sołectwo Miedzyń

Sołectwo Rościn

Stowarzyszenie na rzecz rozwoju gminy Pyrzyce

Stowarzyszenie „Przelewice – Wspólna Sprawa”